
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal     14/10/2011

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   10/10/2011

L'Istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal   14/10/2011   al    29/10/2011   

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'Istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    628    DEL     08/09/2011 

FONDO  PER  LA NON  AUTOSUFFICIENZA ANNO  2011:  ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTI ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   690  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;
                                           
        Visto l'art. 51 delle L. R. 27/2004 (legge finanziaria regionale) di istituzione del 
Fondo Regionale per la non autosufficienza; 
                                                                                   
       Richiamata  la  Del.  G.  R.  Emilia  Romagna  n.  1206/2007  relativa  al  Fondo 
Regionale  per  la  non  Autosufficienza,  con  le  quali  la  Regione  dava  mandato  alle 
Conferenze Territoriali Sociali e Sanitarie di ripartire le risorse conferendo al contempo 
gli indirizzi attuativi per la predisposizione dei piani locali distrettuali delle attivita' per 
la non autosufficienza;                      
                                                                                                  
      Richiamata la Del. G.C. n. 8 del 14/07/2011, dichiarata immediatamente eseguibile, 
recante  "Piano  di  zona  2009-2011.  Legge  328/2000  _  L.R.  2/2003.  Approvazione 
Programma Attuativo Annuale (PAA) 2011. Distretto di Riccione", di cui i progetti a 
favore  degli  anziani,  disabili  e  categorie  deboli  -  F.R.N.A.(fondo  per  la  non 
autosufficienza) sono parte integrante, in continuità con i PAA precedenti; 

Viste le schede tecniche progettuali facenti parte del predetto PAA 2011, di cui 
alla richiamata  Del. G.C. n. 8 del 14/07/2011, dalle quali si evince che che il costo 
complessivo per la realizzazione dei progetti a favore di anziani e disabilii  di cui al 
F.R.N.A. ammonta ad €. 21.055,56 di cui €. 4.105,56 quale quota a carico del Comune 
di Cattolica/partner informali del progetto ed €. 16.950,00 quale quota di finanziamento 
a carico della Regione Emilia Romagna(Piano di zona - Programma Attuativo Piano per 
la non Autosufficienza), così come meglio descritto nel prospetto di cui sotto;

Considerato che i progetti FRNA inseriti nel PAA 2011 prevedono:
- scheda n.°1 Esecuzione trasporti a favore di anziani, disabili e persone in difficoltà; 
- scheda n.° 2 azioni positive a favore di anziani, disabili e persone in difficoltà; 
- scheda n.° 3 disabili insieme; 

Richiamata  la  comunicazione  dell'Ufficio  di  Piano,  prot.  n.°  023490  del 
18/08/2011     (v. allegato parte integrante), con la  quale venivano invitati i comuni del 
distretto a dare inizio alle attività concordate, potendo accertare ed impegnare le risorse 
concordate, inviando nel contempo idonea documentazione di avvio al predetto Ufficio 
di Piano; 

      Ritenuto, al fine di dare esecuzione alle attività di cui ai progetti in parola, di 
procedere  all'accertamento  delle  entrate  ed  al  conseguente  impegno  delle  risorse  a 
disposizione individuando gli  interlocutori  e definendo il  costo delle singole voci di 
intervento, secondo il seguente prospetto: 
FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO/€

Pratica  690  Determinazione Dirigenziale  n.  628 del  08/09/2011 pag. 2 di 6



Associazione  Gruppo  Volontari 
"SOS  TAXI"           CIG: 
ZAD0140F43

esecuzione trasporti € 5.000,00

Cooperativa Sociale NEL Blu 
CIG: Z0E0154851

esecuzione pulizie € 1.500,00

Totale € 6.500,00
Richiamato il “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” 

redatto ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 
25/03/1999  e  controllato  senza  rilievi  dal  C.R.C.  di  Bologna  nella  seduta  del 
07/04/1999,  Prot.  n.  2961,  art.  4  "Contributi  per  iniziative  di  Enti,  Associazioni, 
Organizzazioni operanti in campo Sociale" in merito alla concessione di  contributi ad 
associazioni/Onluss partner  dei  progetti,  di cui al seguente prospetto -  soggetto ad 
eventuali  piccole  variazioni  in base all'effettivo coinvolgimento delle associazioni  di 
volontariato/onluss nelle attività:

BENEFICIARIO DESCRIZIONE IMPORTO
Associazione "Il Pellicano"  "Progetto disabili insieme" €. 8.450,00
Circolo  Massimiliano  Kolbe 
Cattolica 

Organizzazione  e  conduzione  di 
attività di socializzazione

€ 2.000,00

TOTALE € 10.450,00

Considerato che il Comune di Cattolica gestisce direttamente parte delle azioni 
del progetto rivolto ad anziani e disabili, come da progetto approvato, attraverso anche 
la  concessione di  contributi  finalizzati  a migliorare  la  qualità  della  vita  dei  soggetti 
target,  evitare  l'isolamento,  mantenere  l'autonomia(es.  spese  per  buoni  viveri,  per 
organizzazione di momenti ludici, cena di solidarietà, manutenzione degli appezzamenti 
di terreno comunale adibiti ad orti assegnati ad anziani ed a soggetti segnalati dall'Az. 
Usl, ..), per un importo stimato in €.   2.500,00 circa; 

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) che il Piano per la non Autosufficienza (F.R.N.A.)del Comune di Cattolica, 
approvato con Del. G.C. n.° 8 del 14/07/2011, opera in continuità e con le stesse 
modalità e partner del PAA 2010 ed è composto da n.° 3 schede progettuali (allegate, 
parte integrante) ed ammonta complessivamente ad €.  21.055,56 di cui €. 16.950,00 di 
finanziamento Regione Emilia Romagna (Piano di zona - Programma Attuativo Piano 
per la non Autosufficienza anno 2011) ed €. 4.105,56 a carico del Comune di 
Cattolica/soggetti partner;

2) - di approvare per le ragioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate, il  preventivo di spesa e i relativi affidamenti di forniture di beni e servizi 

Pratica  690  Determinazione Dirigenziale  n.  628 del  08/09/2011 pag. 3 di 6



occorrenti alla  realizzazione per gli interveventi a favore dell'utenza debole (anziani e 
disabili) anno 2011, esposti in narrativa;                                                  

2) la somma di €. 16.950,00 quale contributo regionale è accertata sul cap. 
233.000                     "CTR. REGIONALE PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE: 
POVERTA' ESTREMA - IMMIGRATI: L.R. 2/2003 (U. CAP. 4955003)", bil 2011; 
cod. Siope 2202;

3) la spesa  di euro 16.950,00 è complessivamente imputata sul cap. 4955003 
"CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI INTEGRAZIONE SOCIALE STRANIERI E 
ASSISTENZA A PERSONE IN SITUAZIONE DI DISAGIO (FIN. CTR. RER - E. 
CAP.233000)" del bilancio 2011, come segue, specificando che tutti i documenti relativi 
alla tracciabilità sono già in possesso dell'Amministrazione: 
- quanto ad €. 2.500,00 fornitore Sos Taxi per esecuzione di Trasporti personalizzati, 
cod. Siope 1583, CIG: ZAD0140F43;           
- quanto ad €. 1.500,00  fornitore Cooperativa Sociale Nel Blu per esecuzione servizi 
personalizzati-pulizie,  cod. Siope 1583 CIG:  Z0E0154851;
       
- quanto ad €. 2.000,00 fornitore Circolo M. Kolbe Cattolica contributo a sostegno delle 
loro attività a carattere sociale e partner dell'Amministrazione nell'esecuzione del 
progetto(art. 4 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI ENTI, ASSOCIAZIONI, 
ORGANIZZAZIONI OPERANTI IN CAMPO SOCIALE, del “Regolamento per la 
realizzazione di interventi in campo sociale” redatto ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 
241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 25/03/1999 e controllato senza rilievi dal 
C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999), Prot. n. 2961, cod. Siope 1582, bil. 
2011;
- quanto ad €. 8.450,00 fornitore Associazione "Il Pellicano" di Cattolica, contributo a 
sostegno della loro attività a carattere sociale e partner dell'Amministrazione 
nell'esecuzione del progetto(art. 4 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI ENTI, 
ASSOCIAZIONI, ORGANIZZAZIONI OPERANTI IN CAMPO SOCIALE, del 
“Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” redatto ai sensi 
dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 25/03/1999 e 
controllato senza rilievi dal C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999), Prot. n. 
2961, cod. Siope 1582, bil 2011 ; 

- quanto ad €. 2.500,00 Comune di Cattolica che gestisce direttamente parte delle azioni 
del progetto rivolto ad anziani e disabili, come da progetto approvato, attraverso anche 
la concessione di contributi finalizzati a migliorare la qualità della vita dei soggetti 
target, evitare l'isolamento, mantenere l'autonomia, di cui all'art. 1 del sopra citato 
Regolamento comunale per la realizzazione di interventi in campo sociale, cod. Siope 
1583; 

4) la somma di €. 4.105,56 a carico del Comune di Cattolica risulta già impegnata 
come segue: 
- quanto ad €. 505,56 cap. 4900.001 "retribuzioni al personale ufficio assistenza e 
beneficienza", bilancio 2011; 
- quanto ad €. 3.600,00 sui seguenti capitoli: 4922.000 "manutenzione ordinaria 
automezzi servizi sociali: carburanti e materiale di consumo"; cap. 4970.000 " tasse di 
circolazione mezzi servizi assistenza"; cap. 4930.010 "polizze assicurative servizi 
assistenziali", bil. 2011;

Pratica  690  Determinazione Dirigenziale  n.  628 del  08/09/2011 pag. 4 di 6



5) - di stabilire che l'elenco dei beneficiari dei contributi erogati / le provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti nell'Albo dei Beneficiari di cui alla 
legge 07.08.1990, n.° 241, alla legge 15.03.1997, n.° 59 e al D.P.R. n.° 118/2000, dando 
atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali e' effettuato secondo i 
principi di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del 
"Codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs. n.° 196/2003 
e successive modificazioni ed integrazioni, nonche' nel rispetto del regolamento 
comunale per il trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n.°59 in data 
21.12.2005, integr. Del. c.c. n.° 78 del 14.12.2006;    

       6)  di  individuare nella persona del dott.  Lombardi Simone il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria.
  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  690  Determinazione Dirigenziale  n.  628 del  08/09/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4955003 1169/1 2011 2500,00

4955003 1169/2 2011 1500,00

4955003 1169/3 2011 2000,00

4955003 1169/4 2011 8450,00

4955003 1169/5 2011 2500,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

233000 427 2011 16950,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  690  Determinazione Dirigenziale  n.  628 del  08/09/2011 pag. 6 di 6


